SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 68/2023/PROGRAD/UFS

1

PRORROGAÇÃO DO PRAZO MÁXIMO DE CONCLUSÃO DO CURSO PARA OS
DISCENTES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO NA MODALIDADE PRESENCIAL, DOS

CAMPI DE SÃO CRISTÓVÃO, ARACAJU, ITABAIANA E LARANJEIRAS

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Sergipe, no exercício de suas
atribuições, considerando o disposto nas Normas do Sistema Acadêmico (Resolução Nº
14/2015/CONEPE, alterada pela Resolução Nº 50/2016/CONEPE e pela Resolução Nº
42/2017/CONEPE), torna público o presente Edital que estabelece procedimentos para solicitação
de prorrogação de prazo máximo de conclusão por parte dos alunos dos cursos de graduação da
UFS na modalidade presencial que se encontram passíveis de desligamento da UFS por decurso de
prazo máximo para conclusão do curso em conformidade com o Art. 48 das Normas do Sistema
Acadêmico.

1. Constam nos Anexos III e IV as relações dos discentes dos cursos de graduação da
modalidade presencial da Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos (São
Cristóvão), do Campus da Saúde Prof. João Cardoso Nascimento Junior (Aracaju),
do Campus Prof. Alberto Carvalho (Itabaiana) e do Campus de Laranjeiras que,
respectivamente:

a)Têm o período letivo 2023.1 como prazo máximo de conclusão do curso;

b) Não apresentam em 2023.1 condições de concluir o curso dentro do
prazo máximo, mesmo cursando nos períodos letivos regulares a carga horária
máxima, por período, estabelecida no projeto pedagógico do curso.

2. O aluno que constar em uma das relações citadas no item anterior e que tiver
interesse na prorrogação do prazo de conclusão deve encaminhar, em ARQUIVO
PDF ÚNICO, até 22/09/2023, para semop@academico.ufs.br, requerimento com
justificativa (Anexo I), documento de identidade, histórico escolar atualizado e
cronograma dos componentes curriculares a serem cumpridos (Anexo II).

2.1 A prorrogação do prazo pode ser de, no máximo, dois períodos letivos, e
não se aplica ao discente que já obteve prazo de conclusão ampliado por
haver atendido à convocação para regularização do vínculo acadêmico feita por
meio dos Editais Nos 21/2017/PROGRAD e 38/2017/PROGRAD, publicado
em https://prograd.ufs.br/pagina/20495, a não ser que, em ambos os casos, o
requerente se enquadre na condição estabelecida no inciso I do Art. 49 da
Resolução Nº 14/2015/Conepe, a saber:

https://presencial.ufs.br/uploads/page_attach/path/5052/Normas_Acad_micas_alteradas_pelas_Resols_50_2016_e_42_2017.pdf
https://presencial.ufs.br/uploads/page_attach/path/5052/Normas_Acad_micas_alteradas_pelas_Resols_50_2016_e_42_2017.pdf
mailto:semop@academico.ufs.br
https://prograd.ufs.br/pagina/20495-editais-prograd-2017
https://presencial.ufs.br/pagina/21381-versao-atualizada-das-normas-do-sistema-academico-de-graduacao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 68/2023/PROGRAD/UFS

2

“estudantes com necessidades especiais, afecção congênita ou adquirida que
importem em redução da capacidade de aprendizagem que desejem pleitear
prorrogação de prazo com base nesta condição, devem apresentar também
avaliação da Junta Médica Oficial da UFS em conformidade com a legislação
pertinente.”

3. O departamento encaminhará o processo para o colegiado do curso do requerente,
que terá até o dia 13/10/2023 para tramitá-lo para o DAA com parecer conclusivo.

4. Até o dia 25/10/2023 o DAA registrará no SIGAA a prorrogação do prazo de
conclusãodos discentes que tiveram suas solicitações deferidas pelos colegiados e
desligará, por decurso de prazo máximo, aqueles que tiveram suas solicitações
indeferidas ou que não fizeram o pedido de prorrogação.

5. Após o cancelamento da matrícula institucional por decurso de prazo máximo para
conclusão do curso de que trata este Edital, o eventual retorno à UFS só poderá
ocorrer mediante novo processo seletivo para preenchimento de vagas iniciais
(Vestibular).

6. Os casos omissos serão analisados pela Pró-Reitoria de Graduação.

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, 04 de setembro de 2023.

Prof. Dr. Dilton Cândido Santos Maynard
Pró-Reitor de Graduação

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 68/2023/PROGRAD/UFS

3

ANEXO I
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE CONCLUSÃO DE CURSO

PREENCHER COM LETRA DE FORMA:
Ao Departamento de:____________________________________________________________________
Nome: _______________________________
CPF: Matrícula: Fone: ____
Curso: _____________ _____
E-mail (em letra de forma): _____________________________________________________________________
SOLICITO PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR _______ PERÍODOS (máximo de 2 períodos).

JUSTIFICATIVA (O processo deve conter: justificativa, histórico escolar atualizado e cronograma dos
componentes curriculares a serem cumpridos):

Declaro que assumo inteira responsabilidade pelas informações prestadas, especialmente quanto à
veracidade e à autenticidade dos documentos apresentadas neste processo administrativo.

Estou ciente de que os originais desta solicitação e dos demais documentos devem ficar em minhaposse
e poderão ser requeridos, a qualquer tempo, pela Pró-Reitoria de Graduação, podendo os atos praticados pela
UFS em decorrência deste processo serem anulados caso não seja atendida a solicitação ou se, mesmo atendida,
seja verificada qualquer falha na autenticidade ou veracidade das informações.

E por ser esta a expressão da verdade, firmo a presente solicitação.

Em ____/_____/_____

ASSINATURA DO DISCENTE
(Igual à do documento de identidade apresentado)

Este requerimento acompanhado do documento de identidade, histórico escolar atualizado, cronograma dos
componentes curriculares a serem cumpridos e demais documentos que julgar necessários devem ser enviados,
EM ARQUIVO PDF ÚNICO, para semop@academico.ufs.br e a tramitação do processo deve ser acompanhada
clicando aqui.

mailto:semop@academico.ufs.br
https://sei.mec.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 68/2023/PROGRAD/UFS

4

ANEXO II

CRONOGRAMA DOS COMPONENTES CURRICULARES A CURSAR

ANO E PERÍODO
A SER CURSADO CÓDIGO NOME DO COMPONENTE CURRICULAR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 68/2023/PROGRAD/UFS

5

ANEXO III

a) Discentes que têm o período letivo 2023.1 como prazo máximo de conclusão do curso:

MATRÍCULA DISCENTE

201410127973 ACCEL WILLIAN DE OLIVEIRA

201310025237 ADELMO MACIEL SANTOS

201210002964 ADONNYS KELLOG FERREIRA DE MENDONCA

201410035719 ADRIANO SANTOS DE OLIVEIRA

200610006178 AÉRUSAN SANTANA DE OLIVEIRA CARVALHO

201500043086 ALESSANDRA CARDOSO DA SILVA

201410016562 ALISSON SANTANA MOTA

201500023931 ANA CAROLINE ROCHA DE SOUZA

201310014995 ANDRE IVO SILVA OLIVEIRA SEGUNDO

201210011088 ANDRE LUIS SANTANA SANTOS

201410042105 ANIEL BISPO DA CRUZ

201110027374 ANTONIO LUIZ DE ALMEIDA NETO

201310051086 ANZIO ACIOLI DA ROCHA E ROCHA

201110011654 BERNEVAL CARMO DA SILVA

201500298577 BISMARCK TELES DA SILVA

201320007312 BRENNO SANTANA SOARES

201310014055 BRUNALISA SILVA RAMOS

201410009316 CAINA PEREIRA DE JESUS DA MOTA

201110024740 CAMILA GUERRA SANTOS

201500316559 CARLA CAMILA LOPES SILVA ANDRADE

201410109966 CIMARA DOS SANTOS LACERDA

201310025317 CLEINA LIMA FEITOSA

200610009790 CLEVERSON MATOS SANTOS

201110041142 DANIEL BARBOSA DOS SANTOS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 68/2023/PROGRAD/UFS

6

201500000472 DANIEL BARBOSA SANTOS

201410117879 DAVID JOHNNY SANTOS DE ARAUJO FERNANDES

201220000589 DIEGO OLIVEIRA BARROS

201310035242 DIEGO RODRIGUES SANTOS

200510010598 DIOGO FERNANDES SILVA SANTOS

201310028678 DOUGLAS VIEIRA MODESTO

201210012657 EDVAN DOS SANTOS SOUSA

201310047430 ELAINE CRISTINE RODRIGUES SOARES

201410130084 ELENILTON FARIAS DOS SANTOS

201310061215 EMANUELA GUIMARAES PEREIRA

201220001610 ERIC ROCHA SOARES

201220007839 EVERTON ARAUJO LIMA

201310030068 FABIO LUIZ ALVES SOUZA

201220003526 FABRICIO ISAEL SANTOS DA SILVA

201500045278 FELIPE MENEZES MOURA

200720000156 GENIVAL CRISLEY ANDRADE SANTOS

200310010358 GLAYSE LOPES BARROS

201500392292 HELOISA ANDRADE LUDUVICE

201310029577 IAGO VINICIUS GONCALVES RAMOS

201500051954 IASMIN PEREIRA DE ALMEIDA

201310064119 ICARO VINICIUS NUNES DOS SANTOS

201010031134 IONARA ALVES CAVALCANTE DO ROSARIO LUZ

201310034030 ISYS NATANY OLIVEIRA COSTA

201010033590 IVAN CARLOS NUNES DE SANTANA

201410122117 IVISSON DE JESUS SILVA

201500000552 IZAMARA CRISTINA BEZERRA ANDRADE

201410099959 JANYSSON TEIXEIRA DA SILVA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 68/2023/PROGRAD/UFS

7

201310003113 JESSICA VIEIRA SANTOS

201410128952 JOAO BATISTA OLIVEIRA DA CUNHA

201500287822 JOAO PAULO DIAS PEREIRA

201320029140 JOCELI SANTANA SANTOS

201110038400 JOEL DE OLIVEIRA SANTOS FILHO

201310019759 JOSE ALDEMAR SANTOS PEREIRA JUNIOR

201310033079 JOSE ALEXANDRE ARAGAO MELO

201410078260 JOSE ALOISIO SILVA JUNIOR

201410060023 JOSE ANTONIO FILHO DOS SANTOS

201500052782 JOSE EDUARDO DE MELO JUNIOR

201220004345 JOSE EGUINALDO DIAS DOS SANTOS FILHO

201210028129 JOSE RAIMUNDO DOS SANTOS JUNIOR

201410000320 JOSE REGINALDO PEREIRA JUNIOR

201310055675 JOSEANE VIEIRA DOS SANTOS

201310020240 JOSEFA KARINE DOS SANTOS

200810030022 JOSIMARIA SILVA FAUSTINO

201310004157 JOSUE MENESES PEREIRA

201310067578 JULIANA DE ALMEIDA MELO

201420026348 JULIANA SOUSA SANTOS

200920007340 KAMILA ANDRADE DOS SANTOS

201410105223 LARISSA BATISTA DE BARROS RIBEIRO

201500322162 LARISSA SILVA DANTAS

201320021330 LAYLA JOANA SANTOS

201410128845 LENO GONZAGA DE SOUZA

201220004130 LIDIANE DOS SANTOS MACIEL

201410025098 LUAN RODRIGUES DA COSTA

201420014919 LUCAS BRABEC BARRETO SANTANA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 68/2023/PROGRAD/UFS

8

201310059923 LUCAS MARTINS PEREIRA

201310029693 LUCAS OLIVEIRA DA SILVA FARIAS

201500318642 LUCAS REINAN COSTA SANTOS

200710021272 LUIS GUSTAVO MATIAS BELO GOIS

201410042965 LUMA DE OLIVEIRA SANTOS

201420028502 MAGDA TAINY NUNES AMARAL

201010011640 MARCIA VIRGINIA PEREIRA MONTALVAO

201320002085 MARCOS ANDREI DOS SANTOS LIMA

201500022110 MARIA LUCIARA SIQUEIRA

201010022188 MARIA RENATA ARAGAO DOS SANTOS

201320019082 MARILENE DOS SANTOS

201210041695 MARIO CESAR SANTOS DE MELO

201420024521 MARLENE FAGUNDES DE LIMA SOUZA

200710013270 MARLON WILLIAN DOS SANTOS LOBO

201410132098 MATEUS DOS SANTOS SANTANA

201500291001 MAYANNA PINHEIRO DE SOUZA

201110026424 MAYSA FERNANDA CORTES DO NASCIMENTO

201110025278 MICHELL SANTOS DA SILVA

201420026651 MYRIAN DOS SANTOS COSTA

201410037670 NELIVANE SANTOS DO NASCIMENTO

201210043297 NICOLAS JULIANS SANTOS ACOSTA

201310034218 OTHONNY TENORIO DE OLIVEIRA GARCIA

201500000759 PEDRO CAVALCANTE DAVILA FONTES

201310007927 PHILLIPE VASCONCELOS MESQUITA

201420067583 RANIELY MARTINS DOS SANTOS

201500043540 RICARDO WAGNER LISBOA DE SANTANA

201500321719 RONALD ALMEIDA SANTOS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 68/2023/PROGRAD/UFS

9

201110009026 ROSANE GALVAO DOS SANTOS

201500398536 ROSANE MARIA MARTINS SANTOS

201410123160 ROSANGELA SIQUEIRA DOS SANTOS

201310056322 RUTH DA SILVA TAVARES

201210024827 SABRINA SILVA AVILA

201410042016 SHAUANA RAMOS LIMA

201010040396 SHIRLEY GUIMARAES SANTOS

201410088418 SILVERMAN STEFAN MATOS BARBOSA

201410015510 SIMONE ANDRADE NASCIMENTO

201410019303 TÂMARA MARIA DA SILVA LIMA

201220001174 TATIANA FERREIRA

201320006496 TATIANE TEIXEIRA VERISSIMO

201500000810 THIAGO HENRIQUE DOS SANTOS SOUZA

201110004892 THUANY COELHO GUERRA

201320019707 VANESSA LIMA SANTOS

201210008298 VICTOR FONSECA ARAUJO

201210016932 VICTOR SANTOS CARVALHO

201500430956 VINÍCIUS GUIMARÃES SOLERA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 68/2023/PROGRAD/UFS

10

ANEXO IV

b) Discentes que não apresentam em 2023.1 condições de concluir o curso dentro do prazo máximo:

MATRÍCULA DISCENTE

201500310573 ADRIANA SILVANIA FORTES DE JESUS

201500027930 ADSON ANDRADE BARROS

201500001255 ALEX SANTOS PASSOS

201700123790 ALVARO MARTTINHO DE SOUZA ALVES

201800102640 ANA CAROLINA OLIVEIRA ALMEIDA

201700098974 ANA CLAÚDIA SOUSA DA CONCEIÇÃO

199910006470 ANDRE LUIZ GOMES SANTANA

201110033360 ANGELICA ALVES BARBOZA

201010009814 ANTONIO FAGNER BEZERRA VIANA

201600150605 AYLLA MARIANA SOUSA FORTALEZA

201600161995 BLANCA PEREZ HEVIA VACA

201800063040 BRUNO SANTOS MENEZES

201410127525 CARLOS ALEXANDRE ANDRADE SANTOS

201420008134 CARLOS FELIPE VALE SOUZA

201600114340 CARLOS MAGNO BARRETO DE MELO

201600118564 CHRISTIAN CLAUDIO RAMOS SANTOS

201310000102 CLARISSA DANTAS SANTOS

201600020709 CLEONES MENEZES GOUVEIA

201420033290 DEISE CAROLINA ANUNCIACAO SOUZA

201310002420 DENILZA LIMA DE OLIVEIRA

201600046670 DIJANE BRITO DOS SANTOS

201600020404 DIÔGO SANTOS DE OLIVEIRA

201420032425 DOUGLAS BROTA DE OLIVEIRA

201210006032 ELIAS FRANCISCO DE SANTANA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 68/2023/PROGRAD/UFS

11

201700044697 ELSON SANTOS MOTA

201500031245 ERICLES ROBERTO PEREIRA SANTOS

201420002711 ERMERSON DE CARVALHO ALMEIDA

201420041175 ERNA RAISA LIMA RODRIGUES DE BARROS

201210025913 EVELLYN CRISTIAN GACHO DE OLIVEIRA

201410026335 FELIPE FERNANDES LOBO

201320028232 FERNANDA APARECIDA SILVA DOS SANTOS

201600026963 FLAVIO BISPO FERREIRA

201600153438 FRANCIELLE CARDOSO SANTOS

201600110065 GUSTAVO ANTONIO DINIZ ALENCAR DE MELO

201210037997 IGOR RIBEIRO ROSA

201700057514 ITALO VILANOVA FERNANDES

201600018531 ITALOSANDRO SANTOS

201500287653 JANDERSON FERREIRA FEITOSA

201500419986 JAQUELINE LOPES DA SILVA

201500355566 JESSICA MONIQUE ANDRADE DE CARVALHO

201600038660 JONATAS DOS SANTOS ALVES

201700063048 JOSE GERALDO PINHO COUTINHO NETO

201120005332 JULIANA NASCIMENTO DE CARVALHO PEREIRA

201500315678 JULIANA SANTANA SILVA

201600135977 KATIA ANASTACIA DO NASCIMENTO FREITAS

201700123941 KETYLEN SUELEN DOS ANJOS DIAS

201210022789 LARISSA SIMPLICIO DA SILVA SANTOS

201600015745 LAUREMBERG SANTANA MOREIRA DE MATOS

201600022267 LETICIA RIBEIRO PITA

201410001096 LETICIA SANTOS

201500232593 LICIA DA MOTA ROQUE

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 68/2023/PROGRAD/UFS

12

201700051299 LUCAS BOMFIM DE ARAUJO

201320027781 LUCAS MESQUITA DE SOUZA

201600149604 MARCELO MENEZES SANTOS

201700076233 MARCELO VIANA COUTINHO

201210000253 MARCO AURELIO DIAS DOS ANJOS

201500352466 MARCOS ROBERTO SANTOS

201410084590 MARIA IONE DOS SANTOS COSTA

201600114117 MARIA LUANE COSTA HOMEM

201600090220 MARIA LUCIA SANTOS DANTAS

201600094800 MARIANA CONCEICAO EVANGELISTA

201320025606 MAYARA OLIVEIRA FEITOSA

201600108512 MOISÉS GONÇALVES DOS SANTOS

201410014218 NATALIA DOS SANTOS SILVA

201700064920 NATALIA SANTOS MORAIS

201500404212 NEZIA MARIA DOS SANTOS

201010009698 NILSON FERREIRA DOS SANTOS

201310029764 PATRICIA DOS SANTOS RAMOS

201210019890 PAULA SANTOS DE SOUZA

201210004430 PAULO AUTRAN GUIMARAES

201410100933 PRISCILA PEIXOTO SANTOS

201500369211 RACHEL BATISTA HARDMAN

201500300263 RAFAEL DOS SANTOS MARTINS

201600140340 RAFAEL SAMARONE SANTOS FERREIRA

201310035529 RAFION SANTOS TORRES JUNIOR

201120003350 ROBERTO DOS SANTOS SOUZA JUNIOR

201600065809 ROBSON DOS SANTOS

201600035265 ROGER CLOVES FRANCA FREITAS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 68/2023/PROGRAD/UFS

13

201310037944 SHAWAN OLIVEIRA DA FONSECA SILVA

201110000920 SHIRLEI SANTANA SOARES

201600138988 SILVIA REGINA DE OLIVEIRA

201500017012 TABATA MARIA MACHADO SANTOS

201310053062 TASSIO MARCEL LIMA SANTOS

201600114832 VALDEMAR FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR

201600055043 VINICIUS ALLYF MOTA SANTOS

201500050563 VIVIANE CRISTINA COSTA OLIVEIRA

200610011432 WANDERSON RODRIGO OLIVEIRA SANTOS

201600102377 WESLLEY SANTOS VIEIRA

201600054233 WILLIAM CARVALHO DA LUZ